Gedr.: Abhandlungen der historischen Klasse der kgl. bayr. Akademie der Wissenschaften 21, 415 n. 42 nach Cod. Lat. 17788 der Münchner Hof- und Staatsbibliothek (mit Datierung zwischen 1342 oder 1345 und 1350 auf Grund einer unvollständigen Esslinger Behördenliste).

Clemens episcopus [servus servorum Dei]^{a)} dilecto filio . . . ab-
bati monasterii in Salem Constantiensis diocesis [salutem et omne
15 bonum].^{b)} Sua nobis dilecti filii Johannes dictus Cruczin capitaneus,
Jo[hannes] de Lustnowe scultetus, [Sybotus]^{c)} dictus Cruczin, Mar-
quardus dictus Lutram, Eberhardus dictus [Burgermaister]^{d)} ceterique
scabini et consules oppidi Esselingen Constantiensis diocesis petitione
monstrarunt, quod olim Jo[hannes] dictus Anewin de opido predicto
20 laicus dicte diocesis contra Davidum de Waiblingen, Isenbrum et

a) Cod.: etc. b) Cod.: etc. c) *verschrieben*: Syzlocus. d) *verschrieben*: Brit, ein Richter dieses Namens kommt in Esslingen nicht vor, in der offiziellen Reihenfolge kommt nach Lutram Eberhard Burgermeister.

¹⁾ Für die Datierung ist Folgendes massgebend: ein Johann von Lustnau kommt als Schultheiss von Esslingen vor 1342 Juni 18 — 1345 Jan. 1 und 1350 Nov. 23 — 1354 Juni 10: das weist darauf hin, dass der Aussteller unserer Urkunde Clemens VI. (1342 Mai 7 — 1352 Dez. 6) ist, damit ist die äusserste Grenze für die Datierung gegeben. Johann Crutzin kommt als Bürgermeister vor 1341—42, 1344—45 und 1348—51 (und zwar lief die Amtszeit von Juli bis Juli). Die angeführten Richter sind die Dienstältesten des Kollegiums: Richter mit den Namen Eberhard Burgermeister und Markward Lutram sind während der ganzen Regierungszeit des Papstes Clemens VI. nachzuweisen. Sybot Crutzin dagegen erscheint letztmals 1343 Juli 4, fehlt aber in der Aufzählung von 1345 Jan. 7 und später, er ist also in der Zwischenzeit aus dem Richterkollegium, vermutlich durch Tod, ausgeschieden. Man wird deshalb mit dem Endansatz nicht über den Anfang des Jahres 1345 herabgehen dürfen, selbst wenn man annimmt, Crutzins Tod falle nicht später als unser Stück, sondern in die Zeit zwischen dem Abgang des Gesuchs an den apostolischen Stuhl und der Ausfertigung unseres Mandats. Innerhalb des Zeitraums von 1342 Mai 7 bis Anfang 1345 legt die Amtszeit des Bürgermeisters Johann Crutzin nahe, unser Stück in die Zeit 1342 Mai 7 — 1343 oder Ende 1344 — Anfang 1345 zu setzen.

Eberlinum ipsius Davidis filios, Judeos dicte diocesis, qui multa extorserant et adhuc extorquere nitebantur ab eo per usurariam pravitatem, apostolicas ad . . cantorem ecclesie Werdensis prefate diocesis sub ea forma literas impetrarat, ut supradictus cantor, si esset ita, dictos Judeos, ut sua sorte contenti sic extorta restituant et ab usu- 5 rarum exactione desisterent, per subtractionem communionis ^{a)} fidelium appellatione remota compelleret; idemque laicus eosdem Judeos petendo eos condempnari et compelli ad restituendum sic extorta et ab usurarum exactione desistendum coram eodem cantore fecit communiter dictarum literarum auctoritate ad iudicium evocari. Cumque 10 prefati Judei dictum Jo[hannem], ut ipsum in prosecutionem sui juris et jurisdictionem dicti cantoris impedirent, capi fecissent et procurassent personaliter et in carceribus detineri atque ^{b)} illud in partibus illis adeo foret notorium, quod nulla poterat tergiversacione celari, prefatus cantor dictos Judeos canonicè moneri fecit, ut infra dictum 15 terminum, quem ipsis ad hoc peremptorium signabat, dictum Johannem facerent libere relaxari sibi que satisfacerent de injuria et contemptu. Et quia prefati Judei infra dictum terminum et post ea efficere contumaciter non curarunt, nullam causam rationabilem allegantes, quare id facere non deberent, memoratus cantor eisdem Judeis 20 communionem fidelium dicitur subtraxisse. Et licet ipsi capitaneus et scultetus iudices scabini consules et universitas prefatis Judeis non communicassent in aliquo seu participassent nec communicarent seu participarent, immo ipsi Judei, ut procurarent cicius subtractionem huiusmodi relaxari, sint reclusi, tamen prefato laico suggerente mendaciter cantori 25 predicto, quod ipsi capitaneus scultetus iudices et scabini et consules ac universitas post et contra monicionem ipsis per eundem cantorem sub excommunicationis in personas capitanei sculteti iudicum scabinorum et consulum et singulares personas dicti oppidi ac interdicti in universitatem predictos penis et sententiis eis factam eisdem Judeis com- 30 municare temere presumebant, prefatus cantor ad falsam suggestionem huiusmodi ex abrupto nullaque super huiusmodi sibi suggestis cognitione prehabita, quamquam etiam sibi de suggestis ipsis aliquatenus non constaret, prout nec constare poterat, cum ea non essent notoria neque vera, prefatos capitaneum scultetum iudices scabinos consules 35 et universitatem per literas suas moneri fecit, ut infra certum terminum peremptorium coram eo compararent, allegaturi causam, si quam haberent, quare capitaneus scultetus iudices scabini consules

a) *Druck* : communis. b) *Druck* : idque.

et singulares persone excommunicari et universitas sepefati interdicti denunciari publice non debentur, alioquin ipsos capitaneum scultetum iudices scabinos consules et singulares personas excommunicatos et universitatem prefatos, quos declarabat predictas sententias incurrisse, 5 interdictam mandabat publice nunciari. Ex parte vero capitanei sculteti iudicium scabinorum consulum et universitatis predictorum fuit intra huiusmodi terminum coram cantore predicto excipiendo propositum, quod, cum sibi de predictis per eundem laicum sibi suggestis aliquatenus non constaret, prout nec constare poterat, cum 10 ea non essent notoria neque vera ac ipsi, qui mandatis et monicionibus dicti cantoris de non participando Judeis ipsis plene paruerant et parebant, essent parati super hiis legitime stare juri, prefatus cantor monicionem et mandatum ultra ac declarationem huiusmodi de jure nequiverat ^{a)} processisse. Quare pro parte dictorum capitanei 15 sculteti iudicium scabinorum consulum et universitatis fuit ab eodem cantore humiliter postulatum, ut monicionem mandatum propter predicta falso suggesta facta et declarationem huiusmodi revocaret. Et quia prefatus cantor id efficere contra justiciam denegavit, pro parte capitanei sculteti iudicium scabinorum consulum et universitatis pre- 20 dictorum sciencium, ex hiis indebite se gravari, fuit ad sedem apostolicam appellatum. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus vocatis, qui fuerint evocandi, et auditis hinc inde propositis, quod justum fuerit, appellatione remota decernas, faciens, quod decreveris, per censuram ecclesiasticam firmiter obser- 25 vari. Testes autem, [qui fuerint nominati si se gratia, odio vel timore subtraxerint, censura simili appellatione cessante cogas veritati testimonium perhibere]. ^{b)} Datum etc.

712. *Eberhard Burgermeister, Richter zu Esslingen, be- kundet, dass Bruder Eberhard von Hall im Carmeliterkloster zu Ess- 30 lingen, der Sohn Eberhards des Wilden sel. von Esslingen, an Kloster Anhausen mit Zustimmung des Carmeliterprovinzials (vicarien in diser province) Ulrich gen. der Konstanzer (Costenzer) und des Priors und Konvents zu Esslingen 10 Schilling Heller Gülte von des Klosters Weinbergen im Hainbach gen. Rapoltzucker und Kübeler 35 und den andern Gütern des Klosters in Esslingen um 6¹/₂ Pfund Heller verkauft hat. — Siegler der Aussteller und das Carmeliterkloster zu Esslingen. — 1342.¹⁾*

a) Verachrieben nequiverant. b) Cod : etc.